
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 469DEL 26/06/2024  
AREA TECNICA N.208 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: 
Intervento di pulizia saia Franchini. Impegno somma. CIG: B21CE91B04. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 
 
PREMESSO: 
-che il Comune di Terme Vigliatore è attraversato da numerose saie in cui confluiscono le acque 
meteoriche provenienti anche dalle campagne dei Comuni limitrofi ed in particolare la saia 
Franchini, a partire dalla parte più alta della sopracitata via, per poi immettersi nel canale di scolo 
limitrofo l’Azienda Agricola Florovivaistica Baeli, zona San Biagio, che attualmente risulta 
infestata da una folta vegetazione selvaggia che ostruisce il normale deflusso delle acque e nel 
contempo l'annidarsi di insetti di ogni genere, topi, rettili ed altre specie di animali, creando rischio 
per l'incolumità pubblica oltre ad un grave disagio, in quanto il ristagno di acqua il deposito di 
materiale vario provoca l'emissione di odori nauseabondi; 
-visto inoltre, che la mancata manutenzione e pulizia dei canali e delle saie comunali, può essere 
causa di inondazione delle campagne limitrofe, con conseguenti richieste di risarcimenti, in quanto 
le stesse saie a causa della folta vegetazione, terriccio e materiale vario, non consente il normale 
deflusso delle acque; 
-quanto sopra premesso determina le condizioni di pericolo e lo stato dei luoghi in genere per poter 
intraprendere i necessari provvedimenti urgenti, per evitare l’insorgere di una situazione di degrado 
ambientale, nonché di una situazione di natura igienico-sanitaria non indifferente, specialmente con 
il sopraggiungere del periodo estivo; 
CONSIDERATO che si rende necessario conferire incarico dell’intervento di che trattasi, a ditta 
specializzata nel settore; 
CHE con deliberazione di  C.C. n. 51 del 12/09/2023, veniva approvato il bilancio finanziario per il 
triennio 2023/2025; 
VISTO che con atto deliberativo di G.M. n. 130/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 
VISTA la disponibilità finanziaria di €. 6.039,00 IVA compresa,  per l’intervento di che trattasi, al 
capitolo 10910302 – missione 8 – programma 1 – dell’esercizio 2023/2025 approvato, competenza 
2024;  
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, per affidamenti di importo fino a 140,00 euro, possono procedere all’affidamento diretto, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSTATATO che la ditta GLORIA Costruzioni, con sede in Mazzarrà Sant’Andrea, Via Corso 
Umberto 1° -  n. 92, P.I. 01903780839, risulta essere qualificata per l’intervento di cui in oggetto e 
pertanto si ritiene opportuno conferire incarico diretto per tale intervento; 
VISTA la determinazione sindacale n. 01 del 02/01/2024 con la quale sono state confermate alla  
scrivente le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi del D. L.gs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, al presente affidamento è stato 
attribuito il seguente codice CIG:B21CE91B04; 
VISTO il D.L. n. 36/2023; 
VISTO l'O.A. EE.LL Vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE la somma di €. 6.039,00 IVA compresa, occorrente per l’intervento di pulizia 
Saia Franchini, che trova copertura finanziaria al capitolo 10910302 – missione 8 – programma 1 – 
dell’esercizio 2023/2025 approvato,  competenza 2024; 
DI CONFERIRE incarico, mediante affidamento diretto, giusto D.Lgs. n. 36/2023 articolo 50, 
comma 1, lett. b), alla ditta GLORIA Costruzioni, con sede in Mazzarrà Sant’Andrea, Via Corso 
Umberto 1° -  n. 92, P.I.01903780839, in quanto la stessa contattata al riguardo, si è dichiarata 
disponibile ad effettuare l’intervento di pulizia Saia Franchini ; 
DI DARE ATTO infine, che si procederà alla successiva liquidazione, ad intervento ultimato, a 
presentazione fattura da parte della ditta affidataria, verificata la regolarità dell’intervento eseguito e 
la regolarità contributiva (DURC); 
PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione trasparenza e all’Albo on-line dell’Ente; 
DISPORRE la notifica della presente alla ditta esecutrice dell’intervento di che trattasi. 

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Santangelo Arch. Patrizia 

                                                   f.to digitalmente 
 
 


